tur peccatum originale in infantibus, qui nondum habent rationis usum? (et quid sibi volunt haec verba, partem animae inferiorem, ut et superiorem) quatenus suo motu iudicium rationis praeventit, non esse capacem iustitiae? an non originalis iustitiae pars erat promptissima illa inferioris partis erga superiorem subjectio atque omnium animae virium cum lege conformitas? utique.

Rom. 8:
Nihil damnationis in his, qui sunt in Christo.

75. 4. Rom. 8, v. 1: *Nihil damnationis est in iis, qui sunt in Christo Jesu. Ubi apostolus dicit, etiamsi renati concupiscentiam sentiant, tamen nihil in eis esse condemnatione dignum.* Respondemus: de suo hoc addit Bellarminus, quod in renatis nihil sit condemnatione dignum, hoc est, propter quod iusto Dei iudicio, si remoto gratiae umbraculo in iudicium eos vocare velit, condemnari possint. Apostolus hoc non dicit, quia superiori capite in se et omnibus renatis peccatum adhuc habitare pronuntiaverat, quod hic non negat, sed οὐδὲν κατάκριμα illis metuendum pronuntiat, hoc est, negat concupiscentiam tale peccatum in illis esse, quod actu eos reos ac damnationi obnoxios reddat, nimirum quia sunt in Christo, hoc est, per fidem huius peccati condonationem impetrant, et quia non ambulant secundum carnem, sed secundum spiritum, hoc est, quia concupiscentiae dominium non permittunt, sed eam mortificant, inde et ideo non redduntur obnoxii damnationi, cum alias concupiscentia sua natura peccatum sit et per consequens non remissum nec mortificatum damnationi obnoxium hominem facere possit. Frivolum est, quod Bellarminus regerit, non opus fuisse ab apostolo doceri, quod renati nondum actu ac re ipsa damnati, cum sententia damnationis feratur demum post hanc vitam. Respondemus: utique renati propter adhaerens peccatum sententiam damnationis saepius metuunt seque propter illud reos irae divinae et aeternae damnationis constitui posse agnoscunt, erigendi igitur erant hac consolatione, quod non sint venturi in iudicium. *Qui non credit, jam iudicatus est*, dicit Christus Job. 3, v. 18, manifestatio interim extremo iudicio reservatur; eodem modo res se habet cum renatis, in illis οὐδὲν κατάκριμα, id quod ultimo demum die manifestabitur. Maneat ergo firmum fixum, in renatis nihil damnationis esse ob concupiscentiam, cujus motibus repugnant, non quod sua natura non sit peccatum damnatione dignum, sed quia propter Christum reatus ejus dimittitur. Bellarminus hoc impugnat multis modis. 1. *Reatus est peccati forma*.

v. 51. *male, sublato ergo in baptismo concupiscentiae reatu, utique concupiscentia desinit esse peccatum.* Respondemus: Forma proprie dicta concupiscentiae et omnis peccati est ἡ ἀνομιὰ, deflexio a norma legis. Quando Philippus et alii formale peccati dicunt esse reatum, non accipiunt formam ἀνομίας, sed loquuntur de peccato, ut consideratur in praedicatione relationis. Reatus proprie loquendo non est forma, sed proprium consequens peccati, ut in praedicatione qualitatis consideratur. Adde, quod reatus non tollatur ab ipsa concupiscentia, sed a per-

sona, qua de re sic scribit Augustinus lib. 6. contra Julianum c. 6: *tollitur in baptismo reatus peccati, non reatus ejus (concupiscentiae), quo ipsa reata erat, neque enim aliqua persona est, sed quo reum hominem originaliter faciebat, remissus fuit atque vacuatus.* Absit autem, ut dicamus eam sanctificari, cum qua necesse habent regenerati, si non in vacuum gratiam Dei susceperint, interno quodam bello tanquam cum hoste configere. 2. *Reatus est omnino inseparabilis ab eo, quod sua natura dignum aeternae damnatione, cum sit meritum poenae.* Respondemus: reatus non tollitur a concupiscentia, sed ab homine. Concedit Bellarminus, Deum odisse concupiscentiam et tamen renatos, in quibus est concupiscentia, non odisse. Eodem modo nos dicimus, concupiscentiam esse rem sua natura damnatione dignam, et tamen renatos propter eam non damnari. Propria adjuncta non separantur a re, quoad potentiam, bene tamen quoad actum respectu divinae potentiae. Sic ergo etsi concupiscentia actu non damnet renatos, damnare tamen posset, si in se et per se consideratur. Veteres hic utuntur exemplo Cananaeorum, quorum jugum et imperium abstulerat Deus a cervicibus Israëlitarum, nec tamen reliquias eorum universas penitus deleverat, sed in materiam continui exercitii ad securitatem Israëlitarum praecavendam eos superstites reliquerat. Bernhard. serm. de coena Domini: *Licet damnationem abstulerit Christus, tamen ad humiliandos nos peccatum adhuc patitur in nobis et graviter nos affligere, ut sentiamus, quid gratia nobis praestet et semper ad illius gratiae auxilium recurramus.* 3. *Deus nunquam remittit reatum, dum manet ejus fundamentum, quia iudicium ejus secundum veritatem.* Respondemus: quemadmodum peccata impiorum praetereunt actu, remanent reatu (teste Augustino 1. de nupt. et concup. c. 26.), ita vicissim renatorum peccata transeunt reatu, actu manent. Cum Davidi reatus adulterii dimitteretur, ipse tamen actus non auferebatur; pugnat cum veritate Dei factus non esse, quod vere factum est. 4. *Apostolus hanc suam conclusionem deducit ex superioribus, in quibus dixerat, motus concupiscentiae non esse voluntarios, nec peccata.* Respondemus: posterius nusquam dixit, sed quia in ultimo versu praecedentis capite dixerat, renatos per Dei gratiam in Christo impetrata peccatorum remissione et per Spiritum regeneratos ac renovatos carne tantum servire peccati legi, non autem mente, ideo addit, nihil condemnationis (vel ut Graeca habent, nullam condemnationem) illis esse, quod probat iterum dupliciter: 1. quia sunt in Christo, videlicet per fidem. 2. quia non ambulant secundum carnem, sed secundum Spiritum.

76. 4. *Scriptura docet, per baptismum fieri veram peccatorum remissionem, ita ut non solum condonetur debitum poenae, sed etiam maculae abluantur, purgentur, deleantur, tollantur.* Respondemus: de hoc argumento in tractatu de baptismo dicendum erit, hac vice breviter respondemus. *Baptismus est*

In baptismo peccate remittitur peccatum

lavacrum regenerationis et renovationis, Tit. 3, v. 5; per regenerationem obtinemus remissionem peccatorum, gratiam Dei, *υιοθεσια*, haereditatem vitae aeternae, etc.; haec omnia vere et perfecte nobis obveniunt. Renovatio itidem vera est, sed non statim perfecta; diserte enim apostolus 2. Cor. 4, v. 16: *Interior noster homo de die in diem renovatur*. In baptismo abluimur et sanctificamur, 1. Cor. 6, v. 11, nihilo tamen minus mundare nos jubemur ab omni inquinamento carnis et spiritus, ac sanctificationem perficere 2. Cor. 7, v. 1, qua de re plura suo loco.

v. 52. 77. Alteram argumentorum classem petit Bellarminus ex dictis patrum, de quibus ita statuimus: 1. Hoc probandi genus secundarium est. 2. Pro nostrae sententiae confirmatione perspicua et evidenteria in illis occurrunt testimonia. 3. Augustinus veterum sententias libro 2. contra Julianum collegit, ex quibus de antiquitatis sententia facile judicari potest. 4. Ante exortum Pelagianum certamen quandoque securius loquuntur. 5. Nomine peccati utuntur in sensu philosophico, illud saltem peccatum esse dicentes, quod actu est voluntarium, cum tamen originali peccato hoc non conveniat. 6. Peccatum saepius intelligunt, quod actu hominem etiam renatum irae Dei et damnationi obnoxium facit, quale peccatum cum concupiscentia in renatis non sit, hoc sensu eam peccatum esse negant. 7. Alibi vero suam sententiam diserte exponunt, perfectionem et merita operum repudiantes ac perfectam legis impletionem in hac vita fieri posse negantes. 8. Quin etiam cum patres ad populum verba facerent, ea dicebant, quae utiliora videbantur ad excitandos homines ad bona opera, ut in consimili quaestione fatetur Bellarminus libro secund. de grat. et liber. arbitr. c. 14. col. 628. 9. Denique tantum abest, ut ea, quae ex patribus Bellarminus adducit, omnia nobis adversentur, ut etiam diserte nostram quandoque confirmant sententiam. Methodius apud Epiphani. haeres. 64. dicit, *concupiscentiam in nobis relictam esse ad agonem, ut per eam probemur tanquam aurum in fornace*. Recte, interim sua natura concupiscentia est peccatum, etiam cum diabolo pugnandum, qui tamen peccator maximus. Quid quod verba Methodii nostrae favent sententiae? *Vides, inquit, quod cogitationes propter inhabitans nobis peccatum forinsecus nobis insistent, velut canes rabiosi aut feri aut audentes latrones, contra nos semper instigati a tyranno ac principe iniquitatis, probantes nos, an resistere ipsis possimus*. Basilius libr. de virgin. *carnis affectus vocat naturales* (sed intelligit naturam peccato corruptam, in principio enim non erat sic.) Chrysostom. homil. 19. ad populum Antiochenum: *concupiscere naturale est; male concupiscere voluntatis*. homil. 13. Rom.: *ipsae passionum in se peccatum non sunt, effrenata vero ipsarum immoderantia peccatum est*. (Quis hoc negat? distinguimus ipsi inter passionum naturales et inter vitia sive immoderantiam passionum.) Auctor operis imperfect. in Matthaem homil. 12. negat, *carni dictum esse: Non concupisces* (ejus auctoritatem